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Objeto: Articular políticas, planes y programas orientados a la ges-
tión técnica y financiera de proyectos que contribuyan a la genera-
ción de infraestructura que impulse el desarrollo y la integración 
social del departamento de Bolívar. 
. 
 
Líneas Temáticas: 
 
• Infraestructura para el desarrollo social. 
• Infraestructura para la integración social. 
 
 
TEMAS ESTRATEGICOS 
 
Con la modificación realizada por el Consejo Directivo en la sesión 

No 2, realizada el 06 de agosto de 2021, se priorizan un total de 8 

iniciativas estratégicas con un valor indicativo de $401.717.532.556, 

de los cuales $398.750.327.048 son aportes de la nación y 

$2.967.205.508 aportes del territorio.  

 
 
➢ Impactos esperados 

 

Con relación a las iniciativas descritas, se estima que el Pacto Bo-
lívar generará cerca de 5.415 empleos directos y 9.105 indirectos. 
Así mismo es importante destacar que la ejecución de los proyectos 
estratégicos beneficiará aproximadamente a 562.688 habitantes 
del área de influencia del Pacto Bolívar. 

 

 
 

 

 
Área de Intervención: Bolívar 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

Departamento: 

Bolívar: (Distrito de Santa 

Cruz de Mompós y municipios 

de Arjona, Arenal del Sur, Ci-

cuco, Córdoba, El Carmen de 

Bolívar, Magangué, María La 

Baja, Morales, San Estanislao 

de Kotska, Simití, San Juan de 

Nepomuceno, Turbaná y Villa-

nueva) 

 

Fecha de suscripción: 05/04/2021 

Fecha de terminación: 05/04/2024 

Plazo: 3 años 

          
Valor indicativo (Millones) 

Total (%) $401.718 (100%) 

Nación (%) $398.750 (99%) 

Territorio y otros (%) $2.967 (1%) 

 
Avance financiero (Millones) 

 

 
 

 

Compromiso recursos 

al cierre (%) 

$399.204 (99,4%) 

Compromiso Nación  $381.191  

Compromiso Territorio  
$18.012   

 

Proyectos en ejecución 
$ 399.204   

 (8 proyectos) 

Proyectos ejecutados 
  $ 0  

(0 proyectos) 

 

Fecha de actualización: 
Día / Mes / Año 

21/04/2022 
Fecha de corte de la información: 

Día / Mes / Año 
31/03/2022 

1. INFORMACIÓN ESTRATÉGICA 
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PROYECTOS EMBLEMÁTICOS Y BREVE DESCRIPCIÓN DE SU ESTADO.  

 

Proyecto Estado Proyecto 
Valor Total Proyecto 

en millones 
Bullet 

Canalización del arroyo Polón para 
la mitigación de la erosión y la esta-
bilización de taludes en el municipio 

de Turbana, Bolívar 

En Ejecución $30.281 

Póliza aprobada el 18 de enero de 2022. Mu-
nicipio avanza con proceso de licitación de 

obra LP-001-2022, el cual tiene tuvo adenda y 
quedó con fecha estimada de adjudicación 

para el 4 de abril 

Mejoramiento y canalización del 
arroyo Alferez del municipio de El 

Carmen de Bolívar 
En Ejecución $15.237 

El 4 de marzo se aprobó la póliza por parte de 
ENTerritorio y el municipio avanza con el pro-

ceso de contratación LP-003-2022. 

Obra de prevención y mitigación del 
riesgo de inundación en la vereda 

Remolino municipio de Morales, de-
partamento de Bolívar 

En Ejecución $8.354 

El 11 de enero de 2022 se aprobó la póliza 
del contrato específico, el municipio realizó el 
trámite de incorporación de recursos mediante 

el Decreto 05 de 2022 y avanza con el pro-
ceso de contratación de obra mediante LP-
003-2022, con fecha estimada de adjudica-

ción 9 de marzo. En SECOP se evidencia in-
forme de cierre con observación al único pro-
ponente y en espera de publicación acta de 

adjudicación.  

Construcción de cancha de fútbol 
sintética en Cicuco Bolívar 

En Ejecución $7.911 

El 22 de febrero de 2022 ENTerritorio aprobó 
la póliza para el perfeccionamiento del con-

trato específico y municipio avanza con el pro-
ceso de licitación LP-001-2022 en SECOP I 

en borrador. 

I.E. San Estanislao de Kostka En Ejecución $22.591 

A la fecha, la póliza presentada por parte del 
municipio a ENTerritorio se encuentra apro-
bada y en espera que la Gobernación pre-

sente su respectiva póliza. El municipio 
avanza con el proceso de contratación de 

obra LP - 005 – 2021. 

I.E. Sincerín - Arjona En Ejecución $17.967 

El 17 de febrero de 2022 fue aprobada por 
parte de ENTerritorio la póliza de perfecciona-

miento del contrato especifico. El municipio 
avanza con el proceso de contratación de 

obra LP - 010 – 2022. 

Mejoramiento en concreto asfáltico 
de la vía que conduce del municipio 
de Morales con la intersección de la 
vía que conduce del municipio de 

Simití al corregimiento de Cerro de 
Burgos, municipio de Simití 

En Ejecución $212.651 

El 5 de enero de 2022 se aprobó la póliza del 
contrato específico y el municipio realizó el 

trámite de incorporación de recursos mediante 
el Decreto 06 de 2022. El 4 de marzo el muni-
cipio adjudicó el proceso de contratación de 

obra LP-001-2022. Con respecto a la solicitud 
de la Gobernación de Bolívar del cambio de 
ejecutor de la interventoría, se concluyó por 

parte de ENTerritorio y DNP que no era viable 
la solicitud y, en consecuencia, la Goberna-

ción avanza con el trámite precontractual para 
interventoría.   
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SECTORES INVOLUCRADOS 
 

Sector 
No. Proyectos No. Proyectos No. Proyectos  No. Proyectos  

Totales Ejecutados en Ejecución Gestión 

Ambiente y Desarrollo Soste-
nible 

3 - 3 - 

Deporte y Recreación 1 - 1 - 

Educación 2 - 2 - 

Transporte 2 - 2 - 

Total, general 8 - 8 - 

 

. INFORMACIÓN PRESUPUESTAL Y FINANCIERA DEL CONTRATO PLAN 
2.1 PRESUPUESTO INDICATIVO POR SECTORES – INICIAL (Millones de $COP) 
 

Sector 
Valor Total Indica-

tivo 
Aporte (Territorio 

y Otros) 
% Aporte (Nación) % 

Ambiente y Desarrollo Sos-
tenible 

$56.487 $0 0% $56.487 100% 

Deporte y Recreación $7.911 $0 0% $7.911 100% 

Educación $40.558 $2.967 7% $37.591 93% 

Transporte $296.762 $0 0% $296.762 100% 

TOTAL $401.718 $2.967 1% $398.750 99% 

 
 
 
2.2 AVANCE EN EJECUCIÓN – ACUMULADO A MARZO DE 2022 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 EJECUCIÓN FINANCIERA Y PRESUPUES-
TAL                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
                                                                                           

Total, Ejecución 2021 – 2024 
(Millones de $ COP) 

Sector 
Valor Total Indi-

cativo 
Comprometido 

DNP 

  
Comprometido 

Total 
% 

% 
 

Ambiente y Desarrollo Sostenible $56.487 $53.873 95% $53.873 95%  

Deporte y Recreación $7.911 $7.911 100% $7.911 100%  

2. INFORMACIÓN PRESUPUESTAL Y FINANCIERA DEL PACTO TERRITORIAL 
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Sector 
Valor Total Indi-

cativo 
Comprometido 

DNP 

  
Comprometido 

Total 
% 

% 
 

Educación $40.558 $37.591 93% $40.558 100%  

Transporte $296.762 $281.817 95% $296.862 100%  

TOTAL $401.718 $381.191 95% $399.204 99,4%  

 

 

                                                                                    
 
3.1 PORCENTAJE DE AVANCE DEL PACTO TERRITORIAL -INDICADORES ESTRATÉGICOS INCLUIDOS 
EN SINERGIA DEL DNP. 

 
                              (2022)                                                             (2021-2024) 
 

  %Avance -                                      % Avance Acumulado -        

 
Fecha de corte: 31 de marzo de 2022 
 
*Nota: El avance se calcula con base en la información reportada por la Coordinación Territorial sobre los indicadores de 
resultado y de producto incluidos en la plataforma de Sinergia para los cuales: (1) se programaron metas, y (2) se dispone 
de información por su periodicidad de reporte.  
 

3.2 AVANCE CUANTITATIVO DE LOS INDICADORES ESTRATÉGICOS INCLUIDOS EN SINERGIA DEL 
DNP. 
 

Infraestructura para el Desarrollo Social   % Avance: -   % Avance Acumulado: - 
 
Ambiente y Desarrollo Sostenible   % Avance: -   % Avance Acumulado: - 
 

Indicador Línea 
Base 

Avance 
2022 

Meta 
2022 

% 
Avance 

Semáforo Meta 
Acumu-
lada 

Avance 
Acumu-
lado 

% 
Avance 
Acumu-
lado 

Semáforo Fecha 
Corte 

Personas 
beneficia-
das con la 
construc-
ción de 
obras para 
la preven-
ción y con-
trol de 
inundacio-
nes y de 
movimien-
tos en 
masa en el 
marco del 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

-  
Gris 

 

 

 

 

49.241 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

-  
Gris  

3. BALANCE DE LOS INDICADORES DEL PACTO TERRITORIAL 
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Indicador Línea 
Base 

Avance 
2022 

Meta 
2022 

% 
Avance 

Semáforo Meta 
Acumu-
lada 

Avance 
Acumu-
lado 

% 
Avance 
Acumu-
lado 

Semáforo Fecha 
Corte 

Pacto Bolí-
var 

 
 
 
 
 

 
 
Infraestructura Para la Integración Social   % Avance: -   % Avance Acumulado: - 
Transporte   % Avance: -   % Avance Acumulado: - 
 

Indicador Línea 
Base 

Avance 
2022 

Meta 
2022 

% 
Avance 

Semáforo Meta 
Acumu-
lada 

Avance 
Acumu-
lado 

% 
Avance 
Acumu-
lado 

Semáforo Fecha 
Corte 

Vías inter-
venidas en 
el marco 
del Pacto 
Bolívar 

 
 
 
0 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
Gris 

 
 

 
57,9 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 
Gris  

 

 
 
 
 
 
 
Infraestructura para la integración social/ Infraestructura para el desarrollo social   % Avance: -   % Avance Acumu-
lado: - 
 
Deporte y Recreación/ Educación   % Avance: -   % Avance Acumulado: - 
 

Indicador Línea 
Base 

Avance 
2022 

Meta 
2022 

% 
Avance 

Semáforo Meta 
Acu-
mulada 

Avance 
Acu-
mulado 

% 
Avance 
Acu-
mulado 

Semáforo Fecha Corte 

Infraes-
tructura 
deportiva, 
recreativa 
y educa-
tiva cons-
truida en 
el marco 
del Pacto 
Bolívar 

 

 

 

0 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 
 

Gris 

 

 

 

3 

 

 

 

- 

 

 

 

- 
 

Gris  

SEMÁFORO 

<60% ≥80% 

SEMÁFORO 

<60% ≥80% 
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3.3 AVANCE CUALITATIVO DE LOS PROYECTOS  
 

 
Infraestructura para el Desarrollo Social    
 
Ambiente y Desarrollo Sostenible    

Indicador Avance Cualitativo 
Personas beneficiadas con la construc-
ción de obras para la prevención y con-
trol de inundaciones y de movimientos 
en masa en el marco del Pacto Bolívar 

Avanza la ejecución de los proyectos de gestión del riesgo, así: 1. Vereda 
Remolinos, municipio de Morales: el 11 de enero de 2022 se aprobó la 
póliza del contrato específico, el municipio realizó el trámite de incorpora-
ción de recursos mediante el Decreto 05 de 2022 y avanza con el proceso 
de contratación de obra mediante LP-003-2022, con fecha estimada de 
adjudicación 9 de marzo. En SECOP se evidencia informe de cierre con 
observación al único proponente y en espera de publicación acta de adju-
dicación. 2. Turbana: el 18 de enero de 2022 se aprobó la póliza y el mu-
nicipio avanza con el proceso de contratación de obra LP-001-2022 con 
fecha estimada de adjudicación 31 de marzo de 2022, de acuerdo con 
adenda. 3. El Carmen de Bolívar: El 4 de marzo se aprobó la póliza por 
parte de ENTerritorio y el municipio avanza con el proceso de contratación 
LP-003-2022. 

 

 
 

Infraestructura Para la Integración Social    
 
Transporte    

Indicador Avance Cualitativo 

Vías intervenidas en el 
marco del Pacto Bolívar 

Avanza la ejecución de los contratos específicos de proyectos del sector transporte, así: 
1. Vía Simití - Morales: el 5 de enero de 2022 ENTerritorio aprobó la póliza del contrato 
específico y el municipio realizó el trámite de incorporación de recursos mediante el De-
creto 06 de 2022 y el 4 de marzo el municipio adjudicó el proceso de contratación de obra 
LP-001-2022. El 28 de febrero se realizó mesa de trabajo en la cual se definió la no apro-
bación de la solicitud de la Gobernación con relación al cambio de ejecutor de la interven-
toría. 2. Vía Córdoba-San Andrés: el 9 de febrero de 2022 ENTerritorio aprobó la póliza 
del contrato específico y el municipio avanza con el proceso de contratación de obra me-
diante LP-001-2022 con fecha estimada de adjudicación 30 de marzo de 2022, según 
adenda. 

 
 
 

Infraestructura para la integración social/ Infraestructura para el desarrollo social    
 
Deporte y Recreación/ Educación    

Indicador Avance Cualitativo 

Infraestructura deportiva, re-
creativa y educativa cons-
truida en el marco del Pacto 
Bolívar 

Avanza la ejecución de los contratos específicos del sector deporte y educación, así: 1. IE 
Sincerín, Arjona: el 17 de febrero de 2022 fue aprobada por parte de ENTerritorio la pó-
liza de perfeccionamiento del contrato especifico. El municipio avanza con el proceso de 
contratación de obra LP - 010 – 2022. 2. IE San Estanislao: municipio cuenta con póliza 
aprobada y licitación pública en borrador LP-005-2021. Sigue pendiente que el departa-
mento de Bolívar allegue la respectiva póliza, en su calidad de ejecutor del contrato de 

SEMÁFORO 

<60% ≥80% 
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Indicador Avance Cualitativo 

interventoría. 3. Cancha deportiva Cicuco: el 22 de febrero de 2022 ENTerritorio aprobó la 
póliza para el perfeccionamiento del contrato especifico y avanza con el proceso de licita-
ción LP-001-2022 en SECOP I en borrador. 
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Proyectos de la matriz, financiados DNP:  

 
En total son 8 proyectos cofinanciados en estado en ejecución, por valor de $ 381.191 millones, equivalente al 95% del valor total indicativo. 

 
 

Sector Proyecto Estado Aporte Territorio Aporte Nación Aporte DNP 
Valor Total Con-

tratos  

Ambiente y Desarrollo 
Sostenible 

Mejoramiento y canalización del arroyo Alferez del municipio de 
El Carmen de Bolívar 

En Ejecución $0 $15.237 $15.237 $15.237 

Ambiente y Desarrollo 
Sostenible 

Obra de prevención y mitigación del riesgo de inundación en la 
vereda Remolino municipio de Morales, departamento de Bolí-
var 

En Ejecución $0 $8.354 $8.354 $8.354 

Ambiente y Desarrollo 
Sostenible 

Canalización del arroyo Polón para la mitigación de la erosión y 
la estabilización de taludes en el municipio de Turbana, Bolívar 

En Ejecución $0 $30.281 $30.281 $30.281 

Deporte y Recreación Construcción de cancha de fútbol sintética en Cicuco Bolívar En Ejecución $0 $7.911 $7.911 $7.911 

Educación I.E. San Estanislao de Kostka En Ejecución $889 $21.702 $21.702 $22.591 

Educación I.E. Sincerín - Arjona En Ejecución $2.078 $15.889 $15.889 $17.967 

Transporte 

Mejoramiento en concreto asfáltico de la vía que conduce del 
municipio de Morales con la intersección de la vía que conduce 
del municipio de Simití al corregimiento de Cerro de Burgos, mu-
nicipio de Simití 

En Ejecución $0 $212.651 $212.651 $212.651 

Transporte 
Mejoramiento de la vía que conduce del municipio de Córdoba 
al corregimiento de San Andrés en el departamento de Bolívar 

En Ejecución $15.045 $69.166 $69.166 $84.211 

Total, general     $18.012 $381.191 $381.191 $399.204 
Millones de $ COP 

 
 

4. ANEXOS 


